
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
муниципальное образование 

«Бабаюртовский район» 
Собрание депутатов муниципального района

й.Еабаишт те.пГ87247-1 2-13-31 Аякс 2-17-67

РЕШЕНИЕ

15 августа 2023 года № 204-7РС

О прим енении к главе М Р «Б абаю ртовский  район» И слам ову Д .П . 
меры  ю ридическ ой  ответственн ости  предусм отрен н ой  статьей 40 Ф З  
№  131 от 06 октября 2003 года ««О б общ их п р и н ц и п ах организации

В связи с заявлением Главы Республики Дагестан о применении к главе МР 
«Бабюртовский район» Исламову Д.П. меры юридической ответственности 
предусмотренной статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Дагестан от 13 июля 2020 г. № 35 «О порядке применения к 
депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 
должностному лицу местного самоуправления Республики Дагестан мер 
ответственности» и протоколом заседания комиссии по мандату, законодательству и 
местного самоуправления, регламенту и депутатской этике, по работе с 
общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам, уставом 
МР «Бабаюртовский район», Собрание депутатов муниципального района 
«Бабаюртовский район» решает:

1. Применить к главе МР «Бабаюртовский район» Исламову Д.П. меры 
юридической ответственности в соответствии статьи 40 пункта 7.1-3 
подпункта 1 ФЗ-131 от 6 октября 2003 г. «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» виде 
предупреждения.

м естного сам оуп равлен и я в Р оссийской  Ф едерац ии»

Председатель Собрания депутате 
муниципального района

2. Настоящее Решение вступае
3. Настоящее Решение направи

л его подписания.
ублики Дагестан Меликову С.А. и в

бликования.

А.А. Акмурзаев



ГЛАВА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

пл. Ленина, д. 1, г. Махачкала, 367005, тел.: +7(8722) 67-30-23, e-mail: agprd@e-dag.ru

^ ____ 2023 г. Ne 01-15/3-09-5743/23

Собрание депутатов 
муниципального района 
«Бабаюртовский район»

Заявление
о применении к главе муниципального района «Бабаюртовский район» 

Исламову Даниилу Пашаевичу меры юридической ответственности, 
предусмотренной статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»

На основании решения, принятого мной 20 марта 2023 года и в 
соответствии с Законом Республики Дагестан от 29 декабря 2017 г. № 109 
«О порядке представления гражданами, претендующими на замещение 
муниципальной должности в Республике Дагестан, должности главы 
администрации муниципального образования Республики Дагестан по 
контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проверки 
достоверности и полноты указанных сведений, осуществления проверки 
соблюдения ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных 
в целях противодействия коррупции, лицами, замещающими муниципальную 
должность в Республике Дагестан, должность главы администрации 
муниципального образования Республики Дагестан по контракту» (далее -  Закон 
Республики Дагестан от 29 декабря 2017 г. № 109) проведена проверка 
достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представленных главой 
муниципального района «Бабаюртовский район» Исламовым Даниялом 
Пашаевичем в отношении себя и своей супруги за 2019-2021 годы.

Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера (далее -  справка о доходах),

mailto:agprd@e-dag.ru


2

представленных главой муниципального района «Бабаюртовский район» 
Исламовым Д.П., показала следующее.

По информации, полученной из ПАО «Сбербанк» от 12 апреля 2023 года, 
Исламовым Д.П. открыто 5 банковских счетов (22 апреля 2004 г., 13 сентября 
2011 г., 26 марта 2013 г., 27 февраля 2014 г., 27 сентября 2017 г.), движение 
денежных средств по которым Исламовым Д.П. в 2020-2021 годы не 
осуществлялось, и суммарный остаток на которых составил: на 31 декабря 
2020 года -  61,00 руб.; на 31 декабря 2021 года -  61,00 руб. Данные счета не 
отражены Исламовым Д.П. в разделе 4 своих справок о доходах за 
2020-2021 годы.

Согласно справке об остатках денежных средств на счетах 
АО «Россельхозбанк» от 4 апреля 2023 года, остаток по состоянию на 31 декабря
2020 года по счету, открытому Исламовым Д.П. в АО «Россельхозбанк»
20 января 2020 года, составил 444 480,61 руб. Однако Исламов Д.П. в разделе 4 
своей справки о доходах за 2020 год указал остаток денежных средств на 
вышеуказанном счете по состоянию на 31 декабря 2020 года в размере 
101 795,16 руб.

Кроме того, согласно справкам о доходах и суммах налога физического 
лица, полученным от регионального отделения ФСС РФ по РД, Исламовым Д.П. 
в 2020 году получен доход по больничным листам в размере 48 328,77 руб., в
2021 году -  66 739,73 руб. Указанные доходы не отражены Исламовым Д.П. в 
своих справках о доходах за 2020 и 2021 годы.

Также согласно выписке, приложенной к письму АО «Россельхозбанк» 
от 4 апреля 2023 г. № Е01-23-01/26672, Исламовым Д.П. в 2021 году получена 
премиальная выплата от администрации муниципального района 
«Бабаюртовский район» за достижение показателей для оценки деятельности 
органов исполнительной власти Республики Дагестан в размере 435 000,00 руб. 
Данный доход не отражен Исламовым Д.П. в своей справке о доходах за 
2021 год.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости о 
правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости 
(далее -  выписка из ЕГРН) № КУВИ-001/2023-75318998 от 30 марта 2023 г., в 
собственности супруги Исламова Д.П. находится земельный участок общей 
площадью 1150 кв. м с кадастровым номером 05:01:000003:1067, расположенный 
по адресу: Бабаюртовский район, с. Адиль-Янгиюрт, полученный на основании 
постановления МО «с/с Адиль-Янгиюртовский» о выделении земельного участка 
№ 07 от 15 мая 2000 г. Вместе с тем в подразделе 3.1 раздела 3 справки о доходах 
супруги за 2020 год Исламовым Д.П. площадь данного земельного участка 
указана в размере 2000 кв. м.

Кроме того, согласно информации, содержащейся в выписке из 
ЕГРН № КУВИ-001/2023-75318998 от 30 марта 2023 г., у супруги Исламова Д.П. с
21 мая 2019 года в собственности находится земельный участок общей площадью 
1500 кв. м с кадастровым номером 05:01:000001:8344, расположенный по адресу: 
Бабаюртовский район, с. Бабаюрт, ул. Новые планы ТМО, полученный на основании 
выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный



3

участок от 5 апреля 2019 г. Сведения о данном земельном участке не отражены 
Исламовым Д.П. в подразделе 3 .1 раздела 3 справки о доходах супруги за 2021 год.

Согласно справке об остатках денежных средств на счетах, полученной 
от АО «Россельхозбанк» от 4 апреля 2023 года, на имя супруги Исламова Д.П. 
в АО «Россельхозбанк» 30 марта 2017 года открыт банковский счет. В период с 
января 2020 года по декабрь 2021 года движение денежных средств по данному 
счету не осуществлялось. Сведения о данном счете не отражены Исламовым Д.П. 
в разделе 4 справок о доходах супруги за 2020-2021 годы.

Также супругой Исламова Д.П. на основании договора купли-продажи 
земельного участка от 24 января 2020 года получен доход в размере 
100 000,00 руб. от продажи земельного участка общей площадью 1150 кв. м с 
кадастровым номером 05:01:000003:1067, государственная регистрация права по 
которому, согласно выписке из ЕГРН № КУВИ-001/2023-75318998 от 30 марта 
2023 г., прекращена 16 марта 2020 года. Данный доход не отражен Исламовым Д.П. 
в разделе 1 справки о доходах супруги за 2020 год.

Таким образом, Исламов Д.П. представил недостоверные и неполные 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
в отношении себя и супруги за 2020-2021 годы.

В силу установленных обстоятельств, подтверждающих факт нарушения 
главой муниципального района «Бабаюртовский район» Исламовым Д.П. 
требований, предъявляемых к лицу, замещающему муниципальную должность, 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», имеются основания для применения в отношении него меры 
юридической ответственности, установленной законодательством о 
противодействии коррупции.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 11 Закона 
Республики Дагестан от 29 декабря 2017 г. № 109, предлагаю принять решение о 
применении к главе муниципального района «Бабаюртовский район» Исламову Д.П. 
меры юридической ответственности, предусмотренной статьей 40 Федерального 
закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и Законом Республики Дагестан 
от 13 июля 2020 г. № 35 «О порядке применения к депутату, члену выборного органа 
местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 
самоуправления Республики Дагестан мер ответственности и о внесении изменения 
в статью 11 Закона Республики Дагестан «О порядке представления гражданами, 
претендующими на замещение муниципальной должности в Республике Дагестан, 
должности главы администрации муниципального образования Республики 
Дагестан по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
осуществления проверки достоверности и полноты указанных сведений».

Глава
Республики Дагестан С. Меликов


